
   

 

 

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 

 

 III SETTORE – LAVORI PUBBLIGI – GESTIONE DEL PATRIMONIO –  
URBANISTICA, EDILIZIA, AMBIENTE, SUAP  

 

Via Allegretti n. 216 - tel. 0536.892911 – fax 0536.893227 – pec: comune.prignano@pec.it  

 

CAPITOLATO D’APPALTO 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 

NUOVO SCUOLABUS PER IL COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA 

CONDIZIONATA AL RITIRO DELLO SCUOLABUS USATO. 

CUP: G19E20000600002  

CIG: 83216445DE 

 

Art. 1 – Oggetto della gara 

1. L’appalto ha per oggetto la fornitura di n. 1 scuolabus avente le caratteristiche tecniche – 

prestazionali di cui al D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.04.2010, delle direttive 

europee vigenti in materia e delle caratteristiche meglio evidenziate al successivo art. 4, da 

utilizzare per le attività di trasporto scolastico di alunni della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo grado. 

2. L’offerente dovrà altresì, a pena di esclusione, impegnarsi alla permuta e al ritiro, prevedendo 

nell’offerta la contestuale permuta dello scuolabus usato di proprietà del Comune di Prignano 

Sulla Secchia, marca IVECO 50C13 Cacciamali C5002, targato BR675LK, aventi le 

caratteristiche meglio descritte di cui al successivo art. 5. 

3. L’impresa può prendere visione del mezzo in permuta, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle 

ore 12.00, previo appuntamento fissato telefonando al n. 0536 892918 o inviando e-mail 

all’indirizzo kbonini@comune.prignano.mo.it. 

4. L’importo, al netto dell’IVA, formulato per la permuta andrà a scomputo del prezzo offerto per il 

veicolo nuovo e concorrerà ai fini della valutazione dell’offerta economica. 

mailto:comune.prignano@pec.it
mailto:kbonini@comune.prignano.mo.it


5. Il nuovo veicolo dovrà risultare allestito su auto telaio progettato, costruito e omologato per 

trasporto persone (categoria M3) direttamente dalla casa costruttrice. Non saranno presi in 

considerazione veicoli allestiti su auto telai nati con funzioni diverse e trasformati 

successivamente. 

Art. 2 – Importo della fornitura 

1. L’importo a base di gara viene fissato in complessivi € 57.000,00 (IVA al 22% esclusa), al netto 

del valore del mezzo comunale in permuta, compreso trasporto, consegna, collaudo, tasse di 

immatricolazione, Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT), Iscrizione al Pubblico Registro 

Automobilistico (PRA).  

2. Il valore riconosciuto per l’acquisizione del mezzo usato di proprietà comunale IVECO 50C13 

Cacciamali C5002 corrisponde al prezzo immodificabile pari a € 3.000,00 oltre imposte IVA. 

3. A pena di esclusione, non sono ammesse offerte parziali e/o incomplete, né offerte 

condizionate, né offerte in aumento. 

4. Restano a totale carico del fornitore le spese per omologazione, immatricolazione, iscrizione al 

P.R.A., targhe, collaudo, registrazione, consegna del veicolo nuovo nonché quelle per il ritiro, 

trasferimento di proprietà e/o rottamazione dell’automezzo usato ed altre eventuali. Sono a 

carico del fornitore gli oneri di contratto. 

Art. 3 – Criteri di aggiudicazione 

1. L’affidamento verrà effettuato mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., da espletarsi con il criterio del prezzo più basso rispetto 

all’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

2. La fornitura sarà aggiudicata alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso al netto dell’importo 

fissato per la permuta del mezzo comunale. 

3. La fornitura sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 

4. Il Comune si riserva la facoltà di non aggiudicare la fornitura qualora nessuna delle offerte 

presentate sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

5. In caso di offerte vincenti uguali, l’aggiudicazione avverrà a seguito di estrazione a sorte. 

Art. 4 – Caratteristiche tecniche (minime) della fornitura 

1. Il veicolo dovrà avere le qualità minime di seguito descritte, pena di esclusione dalla gara: 

a. CARATTERISTICHE GENERALI:  

- di nuova immatricolazione; 

- carrozzeria specifica per autobus non derivata da furgone, allestita su auto telaio 

omologato dalla casa costruttrice dello stesso in categoria M3 per il trasporto persone 

(art. 47 Codice della Strada) per il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria 

e secondaria di primo grado, in conformità alle normative ed ai regolamenti europei ed 

italiani attualmente in vigore; 



- ossatura interamente metallica realizzati con profilati d’acciaio saldati in un unico blocco 

monolitico; 

- conforme ai requisiti CE ed al D.M. Trasporti del 01/04/2010 e normativa connessa; 

- certificazione ISO 9001 sia del costruttore che del venditore; 

- dotato di accessori nuovi e componenti conformi alle vigenti normative CE; 

- munito di documentazione di rito: libretto uso e manutenzione, elenco officine e 

concessionarie autorizzate alla manutenzione; 

- carta di circolazione e certificato di proprietà; 

- costruito in conformità alle norme e disposizioni di legge vigenti in materia di sicurezza e 

prevenzione infortuni ed incendi; 

- dotato di adeguati sistemi che assicurino il rispetto dei limiti di emissione allo scarico 

imposti dalla normativa europea e italiana in vigore (CE EURO 6 o seguenti); 

- il mezzo consegnato dovrà essere composto da 30 posti + 2 accompagnatori + 1 autista e 

dovrà avere doppia omologazione per 32 posti + 1 accompagnatore + 1 autista; i sedili 

doppi per gli alunni dovranno essere compresi nella fornitura. 

b. MOTORE: 

- Cilindrata non inferiore a 2800 cc e potenza minima non inferiore a 160 cv; 

- Emissioni conformi alla normativa EURO VI/D; 

- Dispositivo immobilizzatore su chiave di accensione; 

c. FRENI: 

- Impianto frenante idraulico con servofreno a depressione a circuito anteriore e posteriore 

indipendente, conforme alle norme CEE; 

- Freni anteriori e posteriore a disco; 

- ABS – EDB – ASR – ESP, Hill Holder, controllo automatico della distribuzione antirollio;  

d. IDROGUIDA; 

e. SOSPENSIONI: 

- Anteriore: meccanica a ruote indipendenti con barra di torsione ed ammortizzatori 

indipendenti telescopici idraulici; 

- Posteriore: meccanica con balestre paraboliche ed ammortizzatori indipendenti telescopici 

idraulici; 

f. DIMENSIONI: 

- Lunghezza massima 7600 mm; 

- Larghezza massima 2300 mm; 

- Altezza massima a veicolo scarico 3000 mm; 

- Altezza minima interna 1800 mm; 

- Passo compreso tra mm 4000 e mm 4400. 

g. ALTRE CARATTERISTICHE: 

- Munito, oltre agli pneumatici di equipaggiamento, anche di pneumatici invernali di prima 

fascia; 

- N. 2 paia catene da neve rompighiaccio tipo König; 



- Ruota di scorta accessori d’uso, martinetto e dotazione attrezzi, n. 2 cunei, triangolo 

macchina ferma; 

- Estintori conformi alle norme di legge;  

- Cassetta pronto soccorso conformi alle norme di legge; 

- Martelletti rompi vetro per emergenza con relativi cartelli indicativi; 

- Riscaldamento a cruscotto (zona autista) e riscaldatore installato posteriormente (zona 

trasportati); 

- Rivestimento interno lavabile per padiglione e pareti con materiale fonoassorbente e 

termoisolante; 

- Pavimento rivestito in materiale plastico lavabile e antiscivolo; 

- Porta passeggeri anteriore del tipo rototraslante a comando elettrico da posto autista con 

dispositivo antischiacciamento in caso di interferenza con ostacolo; 

- Porta autista del tipo a battente con alzacristallo elettrico; 

- Porta posteriore a 2 battenti omologata come uscita d’emergenza e predisposta per 

l’eventuale futura installazione di pedana disabili; 

- Alzacristalli elettrici nella zona anteriore; 

- Maniglione di appiglio in prossimità della porta di salita; 

- Gradini di salita fissi e integrati nella carrozzeria; 

- Vetratura laterale zona passeggeri con parte superiore apribile a norma di legge; 

- Impianto radio con lettore CD e/o mp3 e/o usb, compresi altoparlanti e antenna; 

- n. 2 sedili accompagnatori in materiale plastico antivandalo omologati ai fini della 

prevenzione incendi, con poggiatesta e cinture di sicurezza conformi alle normative; 

- Sedili alunni monoscocca frontemarcia in materiale plastico antivandalo idoneo per scuole 

elementari e materne e medie, provvisti di cinture e omologati secondo le norme vigenti 

con modalità antincendio, tutti fronte marcia; 

- Fornitura dei sedili alunni per consentire l’utilizzo in caso di necessità in ossequio 

all’omologazione di 32 posti + 1 accompagnatore + 1 autista; 

- Sedile guida regolabile, molleggiato con supporto lombare completo di cintura di sicurezza; 

- Cronotachigrafo digitale attivato alla consegna; 

- Colore giallo regolamentare Scuolabus, nonché tutte le altre indicazioni segnaletiche 

previste dalle vigenti normative (a norma CUNA Direttiva N° 36); 

- Scritte regolamentari su fiancate laterali frontali e posteriori secondo le indicazioni 

dell’amministrazione comunale (scuolabus, ente, altro a discrezione dell’Amministrazione); 

- Specchi esterni riscaldati con dispositivo anti-appannamento, senza indicatori di direzione; 

- Parabrezza riscaldato; 

- Fari fendinebbia; 

- Air bag posto guida; 

- Conforme alla Direttiva CEE R66 (Antiribaltamento); 

- Conforme al D.M. Aprile 2010 (obbligo cinture di sicurezza); 

- Segnalatore acustico di retromarcia; 

- Sensori di parcheggio posteriori, telecamera posteriore (retromarcia); 

- Aria condizionata posto guida; 

- Rallentatore elettromagnetico; 

- Terzo stop; 

- Trombe normali con pulsante di passaggio a Trombe bitonali (Fa-La); 

- Serbatoio gasolio da minimo 100 litri; 

- Illuminazione interna a led; 



- Chiusura centralizzata con telecomando; 

- Stacca batteria automatico allo spegnimento del veicolo e reinserimento con pulsante 

nell’abitacolo; 

- Colonna dello sterzo telescopica e regolabile; 

- Garanzia: anni 2 (due) dalla data di immatricolazione; 

- Consegna entro e non oltre il termine del 10.09.2020; 

- Immatricolazione, collaudo, chiavi in mano e consegna municipio; 

- Dichiarazione dell’officina specializzata e autorizzata per interventi in garanzia e assistenza 

post vendita e con durata pari ad almeno la validità della garanzia, ubicata entro il raggio di 

45 km dalla sede municipale; 

2. Il mezzo alla consegna dovrà essere nuovo in ogni sua parte, completo e perfettamente 

funzionante. 

Art. 5 – Caratteristiche dello scuolabus di proprietà comunale in permuta 

- Vettura IVECO 50C 13 – CACCIAMALI C5002; 

- Immatricolazione del 04.10.2001 

- Targa BR675LK; 

- Cilindrata: 2800 cm3; 

- Alimentazione: Gasolio; 

- Km percorsi: 483.000 Km circa; 

- Capienza posti n. 33, scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 2 posti 

assistenti e 1 posto autista; 

- Visto e piaciuto nello stato in cui si trova al prezzo immodificabile pari a € 3.000,00 oltre 

imposte IVA. 

 
 
 
Art. 6 – Garanzie sulla fornitura  

1. La ditta fornitrice dovrà assicurare, mediante attestazione sottoscritta dal Legale 

Rappresentante resa alla consegna del mezzo, la piena conformità dello scuolabus e di tutti i 

componenti in esso installati a tutte le vigenti normative in materia di servizi di trasporto 

scolastico per alunni di scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado. 

2. Lo scuolabus offerto dovrà essere provvisto di garanzia contro vizi e difetti di fabbricazione 

nonché di garanzia per il buon funzionamento di tutti i suoi apparati e di certificato di 

omologazione del costruttore. 

3. La garanzia di cui sopra deve essere applicabile sia per il mezzo da parte della casa madre, sia 

per gli allestimenti operati per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla data di consegna del 

mezzo, senza nessuna limitazione del chilometraggio massimo. 

4. L’assistenza tecnica del mezzo durante il periodo di garanzia dovrà essere assicurata presso 

l’officina indicata in sede di gara con inizio dell’intervento entro 24 ore dalla richiesta. Se la sede 

dell’officina autorizzata è posta ad una distanza superiore ai 45 km, restano a carico della ditta 

fornitrice il ritiro e riconsegna del mezzo oltre alla fornitura di mezzo sostitutivo similare per tutta 

la durata dell’intervento di riparazione/manutenzione. 



Art. 7 – Cauzioni 

1. I soggetti partecipanti alla gara dovranno presentare a corredo dell’offerta, a pena di esclusione, 

una garanzia fideiussoria provvisoria pari al 2 % dell’importo complessivo posto a base di gara 

ovvero pari a € 1.140,00 prevista dall’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 50/2016) 

2. La cauzione prodotta esclusivamente in forma di polizza fidejussoria dovrà avere validità non 

inferiore a 180 giorni (centottantagiorni) decorrenti dal giorno successivo al termine ultimo 

valevole per la presentazione dell’offerta, pena la esclusione dalla gara. 

3. La polizza deve contenere la previsione della rinuncia al beneficio della preventiva escussione 

ex art. 1944 del C.C. con obbligo al pagamento entro 15 giorni (quindici) dalla richiesta della 

Stazione Appaltante.  

4. La corretta esecuzione del contratto di fornitura viene garantito dalla cauzione definitiva 

predisposta ai sensi degli art. 103 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. dall’aggiudicatario. L’importo 

della garanzia fideiussoria è pari al 10% dell’importo contrattuale a base d’asta ai sensi 

dell’art.103 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.. 

5. La polizza deve contenere la dichiarazione del fideiussore di essere a conoscenza della 

rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, e la rinuncia 

all’eccezione di cui  all’art. 1957 del C.C. con obbligo al pagamento entro 15 giorni (quindici) 

dalla richiesta della Stazione appaltante.  

6. La durata della polizza fidejussoria dovrà avere una validità non inferiore a 24 mesi per coprire 

tutto il periodo della garanzia sulla manutenzione del mezzo. 

7. Lo svincolo della cauzione definitiva verrà effettuato alla scadenza del periodo di garanzia; è 

previsto uno svincolo parziale di limite massimo dell’80% dopo un anno dalla consegna del 

mezzo, secondo quanto stabilito dall’art. 103 comma 5 del D.Lgs 50/2016. 

Art.8 – Modalità di esecuzione della fornitura 

1. Il mezzo oggetto della fornitura dovrà essere consegnato dalla ditta aggiudicataria a proprio 

rischio, a mani del Responsabile dell’Ufficio Tecnico o un suo delegato, presso la sede 

municipale, nel più breve tempo possibile e comunque entro e non oltre il termine del 

10.09.2020, completo di immatricolazione, di iscrizione al P.R.A., collaudi, messa su strada 

nonché le imposte relative ed ogni altro onere per la fornitura “chiavi in mano” del veicolo. È 

gradita la fornitura anticipata rispetto al termine di consegna sopra indicato. 

2. La consegna sarà a totale carico della ditta fornitrice e dovrà avvenire con le modalità definite al 

comma precedente. 

3. Preliminarmente alla fase di consegna, il fornitore dovrà inviare all’Amministrazione Comunale 

comunicazione relativa alla disponibilità a consegnare lo scuolabus al fine di concordare la data 

di consegna. 

4. La consegna si considererà perfezionata quando il bene fornito, corredato dalle relative schede 

tecniche e certificazioni, sarà posto a disposizione dell’Amministrazione nel luogo sopra 

indicato. 

5. Il termine si intende osservato con la fornitura dell’automezzo come riportato nel presente 

disciplinare e completa di tutti i documenti all’uso, degli attrezzi di bordo. 



6. L’Amministrazione ha facoltà di rifiutare gli automezzi che giungano deteriorati, non conformi a 

quanto richiesto e dichiarato in sede di offerta, oppure non corredati delle relative certificazioni 

previste. 

Art. 9 – Penalità per ritardi  

1. In caso di consegna del veicolo oltre il termine stabilito all’articolo che precede, 

l’Amministrazione si riserva di incamerare la cauzione (provvisoria e/o definitiva) applicando 

una penale di € 100,00 per ogni giorno di ritardo, fatti salvi giustificati e comprovati motivi di 

forza maggiore preliminarmente accolti dal Comune di Prignano Sulla Secchia.  

Art. 10 – Risoluzione del contratto  

1. Qualora si verifichino da parte della ditta aggiudicataria inadempienze e/o gravi negligenze 

riguardo agli obblighi contrattuali, riscontrati anche dopo la consegna e l’utilizzo del mezzo, 

l’Amministrazione avrà la facoltà di risolvere il contratto, previa regolare diffida ad adempiere. 

2. La verifica dei requisiti è intesa quale verifica di conformità con le caratteristiche tecniche e di 

funzionalità dichiarate in sede di offerta. La verifica si intende superata positivamente solo se, 

oltre a risultare perfettamente funzionante, siano accertate: ka completezza e la rispondenza 

degli allestimenti richiesti, la completa rispondenza a quanto disposto dalle norme applicabili in 

tema del Codice della Strada, la consegna di tutta la documentazione tecnica, la manualistica 

d’uso e di tutta quella richiesta. 

Art. 11 – Elaborati di gara  

1. Costituiscono elaborati di gara i seguenti atti: 

a. Bando di gara 

b. Disciplinare tecnico/Capitolato d’appalto 

c. Richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento con dichiarazione resa ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  

d. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

e. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà a firma del legale rappresentante con la quale 

la ditta offerente si impegna alla permuta dello scuolabus comunale. 

Art. 12 – Finanziamento 

1. La fornitura in oggetto è finanziata con fondi propri di bilancio e contributo della Fondazione 

Cassa di Risparmio di Modena in ottemperanza alla convenzione approvata con Delibera di 

Giunta Comunale n. 53 del 22.05.2020.  

Art. 13 – Modalità di pagamento 

1. La liquidazione della spesa per la fornitura in oggetto sarà effettuata dal Comune di Prignano 

Sulla Secchia, previa consegna del mezzo e accertamento della regolarità della fornitura e 

presentazione di fattura elettronica entro i termini di legge oltre alla verificata con esito positivo 



della Regolarità Contributiva (DURC), fatti salvi comunque gli accertamenti sul possesso dei 

requisiti di legge per la contrattazione con Enti Pubblici della ditta Appaltatrice. 

Art. 14 – Subappalto 

1. Il soggetto affidatario è tenuto ad effettuare la fornitura oggetto del contratto medesimo alle 

condizioni previste nel presente capitolato. È vietata ogni forma di subappalto. 

Art. 15 – Stipula del contratto 

1. Il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata autenticata in modalità elettronica, a cura 

del Responsabile del Settore interessato ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii.. 

2. Sono a carico della ditta appaltatrice le spese per bolli e diritti di segreteria stimabili in € 550,00 

da versarsi con le modalità che verranno comunicate in fase di affidamento. 

Art.16 – Trattamento dati e privacy 

1. I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti elettronici, ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 

n. 196 e del regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 esclusivamente nell’ambito della gara 

d’appalto e per l’eventuale stipula del contratto. 

Art.17 – Controversie 

1. Tutte le questioni che insorgeranno tra il Comune di Prignano Sulla Secchia e l’aggiudicatario 

saranno definite innanzi all’autorità giudiziaria territorialmente competente. È escluso l’arbitrato. 

Art.18 – Rinvio 

1. Per tutto quanto non previsto nel presente capitolato, si rinvia alle norme contenute nel D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii., a quelle del Codice Civile ed altre leggi afferenti la materia, in quanto 

applicabili. 

 

Prignano Sulla Secchia, 09.07.2020 

        Il Responsabile del Servizio 

              Ing. Gessica Sghedoni 

                (firmato digitalmente) 

 


